Cum tales ergo sint nostræ rationes demonstrativæ, et talis sit actio item demonstrativa, quomodo non sint absurdi, qui quæ aptari et colligari non possunt, verbis aptare et colligere student? Aiunt enim Manichæi: — Corpus Satane gestavinus, anima vera Dei est. Ac corpus quidem sic natura factum est, malum ex malo; anima vero natura facta est bona, ex bono originem trahens. Sunt igitur duo principia, et duæ substantiæ, et duo principia sunt causæ, altera quidem corporis mali, altera vero animæ bonæ. Bona igitur est anima, et corpus malum. — Et quomodo corpus quidem temperans est, anima vero sæpe pigra? Quomodo utrumque non manet in ordine suo? sed contra potius quod erat diaboli, fit Dei; et quod Dei, diaboli; et dissoluta est vulgata inimicitia, et facta amicitia et sœdus, Deo animam dimittente, ut inserviat diabolo; et contra diabolo corpus, ut inserviat Deo? inservit enim Deo, cum est temperans. Hoc autem Dei est, sicut rursus inservit anima diabolo, cum non credit, et loquitur blasphemiam.

Quomodo igitur non merito moveat prudentibus risum et cachinnos tam absurdum et ridiculum ipsorum dogma, quod introducere studuerunt? Quod autem ea vis animorum quæ posita est in ratione, capta est vitio intemperantiæ, potuit autem rursus et potest intemperantiam illam qua tenebatur, deserere, satis probat illa de filio adolescentiore¹³

λουμένη? EDIT. PATROL.

(8) Sequentia manca sunt.

(9) Locus vitiosus.

αὶ τριπλαῦται φίλαι τοιαύτας λαμβάνουσι τὰς Α here. Ubi autem sententiæ mutantur et tot mutationes
ὀδῶς, πῶς οὐκ ἂν εἴη ἄμιλλα τὸ πρῶγμα ; capiunt amicitia, quid aliud res est quam certamen ?

CAP. XVI. *Substantia eadem ante et post conversionem.*

καεῖτό ποτε ὁ Ἰησοῦς ὑπὸ τοῦ Παύλου, καὶ
πεφίληται ὑπὸ τοῦ μεμισηκότος· ἐφιλείτο ἡ
λα ὑπὸ τοῦ ληστοῦ, καὶ ἐμισεῖτο ἡ ἀρετὴ· καὶ
τον μετετέθη ἡ διάνοια, ὡς ὑπερφίλησαι τὸ
μεμισημένον· τοῦτο γὰρ ἰδίον ἐστὶ τοῦ εὐαρέ-
ιλῆσαι μὲν τὸ μισθὲν, μισῆσαι δὲ τὸ φιληθέν.
· νέοι ὄντες πεφίληκασι τὰ αἰσχροῦ, καὶ μεμισή-
· α̅· σμνά· καὶ σήμερον ἐν γνώσει γεγονότες
· ρινται· διὰ τοῦτο οὐδὲ ἐπιγινώσκονται· διὰ
· ἡγωνισαντο ἑαυτοῖς· διὰ τοῦτο οὐδὲ εἰκόνα τὴν
· ἂν λαμβάνουσι· καίτοι ἄνθρωποι καὶ αὐτοὶ
· Οὐ τοῦ εἶναι ἄνθρωποι ἐπαύσαντο· μενούσης
· ἰστίας, οὐ μένουσιν οἱ τρόποι. Αἱ οὐσίαι οὐ λέ-
· σι δὲ τρόποι καταλέγονται· ἔσθη μὲν ἡ ἐκά-
· ὅσα, ἡ τοῦ ἀνθρώπου οὐσία· ἀλλ' οὐκέτι γνω-
· ὄν ἀνθρώπων· πόρνος ἦν, καὶ σώφρων γέγο-
· ἰρηπαξ ἦν, καὶ τὸν εὐεργετικὸν μεμίσθηται βίον·
· ἡ χαρακτῆρα τοῦ προσώπου λέλυκε, μένει ὁ τῆς
· χαρακτῆρ· οὐ τὴν ὄψιν τῆς φύσεως ἀν-
· ν.

Habebatur aliquando Jesus odio a Paulo, et ma-
gnopere amatus est ab eo qui oderat. Amabatur la-
trocinium a latrone, et odio erat virtus; et tantam
mutationem mens cepit, ut quod valde oderat, ma-
gnopere amaret. Hoc enim proprium est ejus qui
studio virtutis tenetur, amare quidem quod odio
prosecutus fuerat, et odio habere quod persecutus
amare. Quia imo adolescentes voluptates adamant,
et honesta odip habuerunt. Hodie cernimus eos
esse in scientia et cognitione; ideo nec agnoscun-
tur; idcirco secum certaverunt; idcirco nec imagi-
nem veterem sumunt: at homines sunt, et iidem
sunt. Non desierunt esse homines; manente alioqui
substantiâ, non inveniunt mores. Substantiæ non
sunt solitæ, mores sublati sunt. Uniuscujusque sub-
stantia existit hominis substantia; sed non jam
hominem agnosco. Erat libidinosus, et factus est
pudicus. Latro erat, et vitam benigni et benefico
imitatus est. Non figuram personæ deleuit; perman-
ent lineamenta aspectus; non abstulit aspectum
naturæ.

CAP. XVII. *Modo dicta confirmantur.*

ἐν μὲν τὸν ἀνθρώπον ἰδῶ, ἐπιγινώσκω οἷός
· ὄταν δὲ τὸν τρόπον θεωρήσω, ξενίζομαι· οὐκ
· νωρίζω· ἡ μεταλλαγὴ τὸν ξενισμὸν δεδώρη-
· Καὶ αἱ μὲν οὐσίαι οὐκ ἠλλάγησαν· μένει γὰρ
· μα, οὐκ ἕτερον γεγονός· οὔτε γὰρ τὸ σῶμα εἰς
· ἕματος μετετέθη· οὔτε ἡ ψυχὴ ἕτερα τῇ οὐσίᾳ
· ἐν· ἀλλὰ μενουσῶν τῶν οὐσιῶν, τὰ ἐπιτηδεύ-
· οὐκ ἔμεινε.

Cum hominem video, agnosco qualis est; cum
vero mores contemplor, admiror, non amplius agno-
sco. Morum translatio admirationem attulit. Sub-
stantiæ quidem non sunt mutata; corpus enim in
substantia corporis perseverat. Non aliud factum;
nec enim corpus in incorporeum translatum est,
nec anima alia existit secundum substantiam: quin
potius manentibus substantiis, non permanserunt
studia.

CAP. XVIII. *Idem argumentum rursus astringitur.*

οὐν ἐροῦμεν; εἰ μενουσῶν τῶν οὐσιῶν τὰ ἐπι- C
· ματα οὐκ ἔμεινε, οὐκέτι οὐσιώδη τὰ ἐπιτη-
· τα· ἢ γὰρ ἂν καὶ συνέμεινε ταῖς οὐσίαις,
· ἵκ ἂν ἀπηλλάττοντο· εἰ δὲ μεμνήκασι μὲν αἱ
· οὐ μεμνήκασι δὲ τὰ ἐπιτηδεύματα, ἀλλ'
· μὲν ὁ πάλαι αἰρούμενος τῇ ἡδονῇ ἀντικλειδῶ
· υφροσύνην ἔσχεν· ἡ δὲ γλώσσα ἡ πάλαι πρό-
· καὶ πρόβουλος, καὶ τῶν βουλιῶν προεπαγομένη,
· ραλινῶ πιθεται, καὶ ὁμολογεῖ. καὶ τὰ ἀσφαλῆ
· εται· τὸ δὲ σῶμα ἐκδεδιατημένον (12) ἄρτι
· ἰ καὶ σινεστάλη, καὶ λοιπὸν συμφρονεῖ· οὐκ ἦν
· τοῦ ὀφθαλμοῦ ὄρεξις, οὔτε γλώττης προπέ-
· ἴστε αἵματος ἡ βιβθυμία· οὐ (13) δὲ τοῖς φυσι-
· πιστῆναι δεῖ, καὶ ταῦτα μὴ σιωπῆται· ὀφθαλ-
· ν τὸ βλέπειν, οὐ τὸ πῶς βλέπειν· καὶ γλώττης
· εἶν (14)· ἡ γὰρ ποιότης τῶν κινήματων ἐν τῇ D
· οἴσει κείται· ἡ δὲ ἀπλή καὶ ἀκίνδυνος τῶν
· ἰάτων κίνησις τοῖς μέλεσιν ἀποδέδοται· ἀκίνδυ-
· ν ἡ ἀπλή κίνησις· ἀδύλος δὲ ἡ μεταβολή· καὶ
· ρς μὲν καὶ μαθημάτων, ἡγούμενων τῶν ὁμμά-